
0 
 
 

 

 

 

 

ORDEN DEL DÍA 
 

 

 

CÁMARA DE 

DIPUTADOS 

SAN JUAN 

 
DÉCIMO SEXTA SESIÓN 

ORDINARIA 
 

 

 

 

 

 

 

12 DE DICIEMBRE DE 2024 

 

  



 
 

1 
 

 

San Juan, 10 de diciembre de 2024. 
 

DECRETO Nº 689-VPP-2024 

 

VISTO: 
Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 

y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la Décimo Sexta Sesión Ordinaria del 
corriente año. 

Y lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
los artículos 30, incisos 1 y 3, artículo 137 y 182. 
 

POR ELLO: 

 

EL VICEPRESIDENTE PRIMERO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Décimo Sexta Sesión 
Ordinaria para el día 12 de diciembre del año 2024 a las 9:30 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a los Diputados para el tratamiento del orden 
del día que se acompaña como Anexo I de este Decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
 
FIRMADO: 
Enzo Cornejo, Vicepresidente Primero de la Cámara de Diputados. 
Dr. Gustavo A. Velert, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 
  



 
 

2 
 

 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

DÉCIMO SEXTA SESIÓN ORDINARIA 
 

• Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Décimo Quinta 
Sesión Ordinaria llevada a cabo en fecha 28 de noviembre del corriente año. 
 

• Designación de dos Diputados titulares y dos suplentes, para que integren el 
Jurado de Enjuiciamiento (artículo 230 de la Constitución Provincial y Ley N° 
663-E). 

 
 

Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 
 

Comunicaciones Oficiales 
 
1. 3453-2024 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 59, 

por la que se envía para su aprobación el Convenio Marco de Asistencia y 
Cooperación recíproca suscripto entre el Ministerio de Salud y la Asociación 
Civil Sanjuanina de Cirujanos. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Salud y Discapacidad. 

• Hacienda y Presupuesto. 
 

2. 3506-2024 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 60, 
por la que se envía para su aprobación el Convenio Marco de Asistencia y 
Cooperación suscripto entre el Ministerio de Salud de la provincia de San Juan 
y la Empresa Glencore Pachón S.A. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Salud y Discapacidad. 

• Hacienda y Presupuesto 
 

3. 3525-2024 Comunicación Oficial remitida por el Ente Regulador de la Electricidad San Juan 
(EPRE), por la que se envía Resolución N° 1106/2024 sobre convocatoria de 
Audiencia Pública. 

• A conocimiento. 
 

4. 3540-2024 Comunicación Oficial remitida por el Foro de Abogados de San Juan, por la que 
se informa integrantes del Jurado de Juicio de Enjuiciamiento. 

• A conocimiento. 
 

5. 3576-2024 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 61, 
por el que se envía para su aprobación el Presupuesto de la Administración 
Pública Provincial Ejercicio Fiscal año 2025. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Hacienda y Presupuesto. 
 

6. 3608-2024 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 62, por 
el que se presenta Ley Impositiva para el año fiscal 2025.  

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Hacienda y Presupuesto. 
 

7. 3609-2024 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 63, por 
el que se modifica la Ley N° 151-I, Código Tributario de la Provincia. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Hacienda y Presupuesto. 
 
 
 
 



 
 

3 
 

 

 
Comunicaciones Particulares 

 
8. 3587-2024  Comunicación Particular remitida por la Fundación Mujeres Mineras, por la que                         

se solicita se declare de interés el proyecto audiovisual "Estoy Aquí". 

• A conocimiento. 
 

Proyectos Presentados 
 
9. 3435-2024  Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista, por el que la Provincia se 

adhiere a la Ley Nacional N° 26.052, modificación de la Ley Nacional de 
Estupefacientes Nº 23.737. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales 

• Justicia y Seguridad. 
 

10. 3554-2024  Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista, por la que la Provincia se 
adhiere a la Ley Nacional Nº 27.043, por el que se declara de interés nacional 
el abordaje integral e interdisciplinario de las personas con Trastornos del 
Espectro Autista (TEA). 

• A sus antecedentes. 
 

11. 3555-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista, por la que la Provincia se 
adhiere a la Ley Nacional Nº 27.710, Ley de Señas Argentina (LSA). 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Salud y Discapacidad 

• Control y Seguimiento Legislativo. 
 

12. 3570-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista, por el que se crea el 
primer servicio de cardiología y unidad coronaria, en el Hospital Regional San 
Roque del Departamento Jáchal. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Salud y Discapacidad. 

• Obras y Servicios Públicos. 
 

13. 3588-2024 Proyecto de Ley presentado por interbloque Cambia San Juan, por el que se 
crea el Colegio de Nutrición de la provincia de San Juan. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales 

• Salud y Discapacidad. 
 

14. 3595-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista, por el que se crea el 
programa "Incluyendo", destinado a la capacitación y formación continua, 
permanente y obligatoria sobre perspectiva de discapacidad, barreras y trato 
adecuado y accesibilidad universal. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Salud y Discapacidad. 

• Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 
15.  3596-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista, por el que se modifica la 

Ley Nº 360-A, Creación del Colegio de Fonoaudiólogos y ejercicio profesional. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales 

• Salud y Discapacidad. 
 
16. 3482-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se 

declara de interés la Fiesta Patronal de Albardón. 

• Sobre Tablas. 
 

17.  3510-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Mejor Nosotros, por el que se 
declara de interés las actividades y actos que se desarrollan con motivo de 
conmemorarse el 111º aniversario de la creación del Departamento de Ullum. 

• Sobre Tablas. 



 
 

4 
 

 

 
18  3511-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Mejor Nosotros por el que 

se declaran de interés las actividades a llevarse a cabo en "La Usina de Ullum", 
ex Jirafa Azul 

• Sobre Tablas. 
 

19  3512-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Mejor Nosotros, por el que 
se declara de interés el libro "Cimiento de una Historia: La Historia de Ullum" 
de Pedro Saturnino Marchán. 

• Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

20  3572-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Mejor Nosotros, por el que 
se declara de interés los actos y actividades que se desarrollan con motivo de 
la celebración de una nueva edición de la Fiesta Departamental de Ullum y su 
espejo y la Fiesta "En Ullum está chayando" 

• Sobre Tablas. 
 

21  3575-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se 
declara de interés el 50º Aniversario de la Fiesta del Carrerito Sanjuanino. 

• Sobre Tablas. 
 

22  3591-2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el Evento Musical Folclórico "Baila al Ritmo de la 
Vida". 

• Sobre Tablas. 
 

23  3592-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Crecer, por el que se declara 
de interés el espectáculo denominado Belén Viviente de San Martin. 

• Sobre Tablas. 
 

24  3604-2024 Proyecto de Declaración presentado por interbloque, por el que declara su 
profunda preocupación por la situación que atraviesan los jubilados, ante las 
modificaciones introducidas en el Programa "Vivir Mejor" de PAMI. 

• Salud y Discapacidad. 
 

Despachos de Comisiones 
 
 

1 835-2024 Despacho de las comisiones de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura y 
Peticiones y Poderes, en el proyecto de Ley presentado por el bloque 
Justicialista, por el que se impone el nombre "CENS Cabo Segundo José 
Esteban Lucero", al Centro educativo de nivel secundario Nº134. 

 
2 1762-2024 Despacho de las comisiones de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura y 

Peticiones y Poderes, en el proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N° 15, por el que se impone el nombre "Escuela Secundaria 
Licenciado Edgardo Mendoza" al Bachiller José Manuel Estrada. 

 
3 2671-2024 Despacho de las comisiones de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura y 

Peticiones y Poderes, en el proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N° 42, por el que se impone el nombre de Escuela Nocturna 
Dr. Rodolfo Edgar Brusotti, a la Unidad Educativa Para Adultos Móvil N° 20 del 
Departamento Ullum. 

 
4 2672-2024 Despacho de las comisiones de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura y 

Peticiones y Poderes, en el Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N°43, por el que se impone el nombre de Escuela América 
Sofía Gil de Calvo a la Unidad Educativa para Adultos N° 2 del Departamento 
Caucete. 

 



 
 

5 
 

 

1478/1981/
1982 
2024 

5 2673-2024 Despacho de las comisiones de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura y 
Peticiones y Poderes, en el Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje Nº44, por el que se impone el nombre Escuela Ingeniero 
Matías Sánchez de Loria a la Escuela U.E.P.A Móvil Nº3, establecimiento 
ubicado en el Departamento Zonda 

 
6 2674-2024 Despacho de las comisiones de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura y 

Peticiones y Poderes, en el Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N° 45, por el que se impone el nombre Escuela Nocturna 
Paso de los Patos, a la Unidad Educativa Para Adultos Móvil N° 7, del 
Departamento Calingasta. 

 
7  Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, Salud 

y Discapacidad y Hacienda y Presupuesto, en los Proyecto de Ley 
presentados por el interbloque Cambia San Juan por el que se crea el 
Programa Provincial de difusión, concientización y prevención de la 
enfermedad Ludopatía Infanto Juvenil; por el Frente Renovador, por el que 
regula juegos de azar en línea; y por el Poder Ejecutivo mediante mensaje Nº 
27, regulación del juego en línea en la provincia de San Juan. 

 
8 1731-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el Proyecto de Ley presentado por 
el interbloque Cambia San Juan por el que se crea el Programa Provincial de 
Educación Emocional. 

 
9 2668-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Salud y Discapacidad, en la Comunicación Oficial remitida por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje Nº 39, por la que se envía para su aprobación, el 
Acuerdo de Compromiso de Gestión- Programa para la Implementación de 
Unidades Hospitalarias de Procuración de Órganos y Tejidos (UHPROT), 
suscripto entre en Instituto Nacional Central Único Coordinador de Ablación e 
Implante (INCUCAI), el Instituto de Ablación e Implante de la provincia de San 
Juan (INAISA), el Hospital Público Descentralizado Dr. Guillermo Rawson y el 
Ministerio de Salud. 

 
10 3114-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Salud y Discapacidad, en la Comunicación Oficial remitida por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 50 por la que se envía para su aprobación el 
Convenio Marco de Cooperación suscripto entre el Ministerio de Salud de la 
Provincia de San Juan y la Universidad Adolfo Ibañez de Santiago de Chile. 

 
11 3186-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Salud y Discapacidad, en el Proyecto de Ley presentado por el interbloque 
Cambia San Juan, por el que se adhiere a la Ley Nacional N° 27.447 de 
Trasplante de Órganos, Tejidos y Células. 

 
12 3200-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, Obras 

y Servicios Públicos, Hacienda y Presupuesto, en la Comunicación Oficial 
remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 54, por la que se envía 
para su aprobación el Convenio de Adquisición Directa del Inmueble suscripto 
por la Dirección Nacional de Vialidad y la provincia de San Juan. 

 
13 3365-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Obras y Servicios Públicos, en la Comunicación Oficial remitida por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje Nº 58, por la que envía para su aprobación el 
Convenio de Adhesión suscripto entre la Secretaría de Energía del Ministerio 
de Economía de la Nación y el Ministerio de Obras y Servicio Públicos de la 
provincia de San Juan, para llevar adelante la implementación del Programa 
Nacional de Etiquetado de Viviendas (PRONEV). 

 
 



 
 

6 
 

 

 
SOBRE TABLAS 

PUNTO 16  
 

Expediente 3482 
 

ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés cultural, turístico y social la FIESTA DE ALBARDÓN, en el 
marco de los festejos programados para conmemorar el 159° Aniversario del Departamento 
Albardón, a realizarse el 25 y 26 de enero de 2025 en las instalaciones del Parque 
Latinoamericano. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 17 
 

Expediente 3510 
 

ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés social, cultural e histórico las actividades y actos que se 
desarrollen con motivo de conmemorarse el 111° Aniversario de la creación del Departamento de 
Ullum, a realizarse el 23 de diciembre del año 2024. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 18 
 

Expediente 3511 
 

ARTÍCULO 1º.-   Declarar de interés Legislativo y Cultural las actividades que se desarrollan en 
el sector denominado "La Usina de Ullum", en el perilago de Ullum (ex Jirafa azul), Departamento 
de Ullum. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 20 
 

Expediente 3572 
 

ARTÍCULO 1º.-  Se declara de interés social, cultural e histórico las actividades y actos que se 
desarrollen con motivo de la celebración de una nueva edición de la FIESTA DEPARTAMENTAL 
DE ULLUM Y SU ESPEJO, y la FIESTA EN ULLUM ESTÁN CHAYANDO, a realizarse los días 
14, 15 y 16 de Febrero del 2025 en el Departamento de Ullum. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 21 
 

Expediente 3575 
 

ARTÍCULO 1º.-  Se declara de interés social, cultural y turístico EL 50º ANIVERSARIO DE LA 
FIESTA DEL CARRERITO SANJUANINO, organizado por la Municipalidad de 25 de Mayo. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 
 



 
 

7 
 

 

PUNTO 22  
 

Expediente 3591 
 

ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés social, cultural y educativo el evento musical folklórico 
BAILA AL RITMO DE LA VIDA, interpretado por alumnos del Instituto Alma Guyana, bajo la 
dirección de la profesora Vanesa Quiroz, a desarrollarse el día 28 de diciembre del corriente año. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 23 
 

Expediente 3592 
 

ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés religioso, cultural y turístico el espectáculo denominado 
BELEN VIVIENTE DE SAN MARTIN, organizado por la Municipalidad de San Martin, a 
desarrollarse el 25 de diciembre del corriente año. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 
 


